



Ropažu
novads

Skate – tilts uz Dziesmu un deju svētkiem!

Publicēts: 14.03.2023.

Kultūra



Ar katru dienu tuvojas pavasara atnākšana un arī gaidītākais šīs vasaras XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII Deju svētki. Neatņemama svētku tradīcija ir pirmssvētku dalībnieku atlases skates. Tas ikvienam kolektīvam, ikvienam dalībniekam ir īpašs, emocijām piepildīts laiks.

11.martā kultūras centrā "Ulbrokas Pērle" norisinājās XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku deju lieluzveduma "Mūžīgais dzinējs" un lielkoncerta "Balts" deju kolektīvu koprepertuāra skate. Skatē piedalījās visi Ropažu novada un Saulkrastu novada deju kolektīvi, pārstāvot A, B, C, D, E un F grupas. Tēlaini atspoguļojot deju kolektīvu nosaukumus, kultūras centra "Ulbrokas Pērle" mākslinieciskā vadītāja Inta Kalniņa radīja šādu stāstu:

"Kaut arī Saulgriežu laiks vēl tālu, saulīte jau spoži apspīd gan grezno baltābeli, gan vareno rudzu lauku, kurā koši uzplaukušas krāšņās madaras. Krustu šķērsu laidelējas cielaviņa, un tikai augšup traucas saimes priecīgie apsveikuma vārdi. Debesīs vēl blāzmo greizie rati, bet turpat jau spoži uzmirdz saules ritenītis. Dižā Ulenbroku dzimta šodien viesos gaida smaidīgos "Pastalniekus" un priecīgo "Stopiņu", lai lustīgi dejotu gan dzīvespriecīgo "Jūrdanci", gan citus dančus. Svētki tuvojas!"

No sirds priecājamies un lepojamies ar mūsu novada kolektīvu augstajiem skates rezultātiem! Augstāko pakāpi skatē ieguva: C grupā - Ropažu pagasta Ropažu kultūras centra jauniešu deju kolektīvs "Cielaviņa" (vadītājas Zane Kristiāna Jozefa un Terēza Jozefa), D grupā - Stopiņu pagasta kultūras centra "Ulbrokas Pērle" vidējās paaudzes deju kolektīvs "Stopiņš" (vadītāja Aiga Medne), Vangažu pilsētas kultūras nama vidējās paaudzes deju kolektīvs "Augšup" (vadītāja Liene Frīdberga), E grupā – Garkalnes pagasta kultūras centra "Bergī" vidējās paaudzes deju kolektīvs "Saime" (vadītāja Baiba Kravčenoka), F grupā – Garkalnes pagasta

kultūras centra "Bergji" senioru deju kolektīvs "Baltābele" (vadītāja Liene Gailāne) un Stopiņu pagasta kultūras centra "Ulbrokas Pērle" senioru deju kolektīvs "Ulenbroks" (vadītāja Ineta Svilāne). Pirmo pakāpi skatē ieguva A grupā – Garkalnes pagasta kultūras centra "Bergji" deju ansamblis "Ritenītis" (vadītāji Ilze Mažāne un Ingus Ladiga), B grupā – Stopiņu pagasta kultūras centra "Ulbrokas Pērle" jauniešu deju kolektīvs "Pastalnieki" (vadītāja Antra Vilmane), D grupā – Ropažu pagasta Ropažu kultūras centra vidējās paaudzes deju kolektīvs "Rudzi" (vadītājs Juris Čakans), Garkalnes pagasta kultūras centra "Bergji" vidējās paaudzes deju kolektīvs "Madara" (vadītājs Viesturs Virza) un Garkalnes pagasta kultūras centra "Bergji" deju ansamblis "Greizie rati" (vadītāji Ilze Mažāne un Ingus Ladiga), bet E grupā – Stopiņu pagasta kultūras centra "Ulbrokas Pērle" vidējās paaudzes deju kolektīvs "Luste" (vadītāja Elizabete Vilne).

Skati vērtēja žūrijas komisija: žūrijas komisijas priekšsēdētājs Jānis Purviņš (deju svētku virsvadītājs, horeogrāfs, deju lieluzveduma "Mūžīgais dzinējs" mākslinieciskais vadītājs), un žūrijas komisijas eksperti - Zanda Mūrniece (horeogrāfe, deju svētku virsvadītāja, Tukuma novada deju kolektīvu virsvadītāja), Dace Adviljone (horeogrāfe, lielkoncerta "Balts" mākslinieciskā vadītāja), Dagmāra Bārbale (horeogrāfe, deju svētku virsvadītāja) un Jānis Kalniņš (horeogrāfs, Valmieras novada deju kolektīvu virsvadītājs). Kolektīvu sniegumu vēroja un dalībniekus atsaucīgi atbalstīja arī Sarmīte Pāvulēna (Latvijas Nacionālā kultūras centra Dziesmu un Deju svētku nodaļas vadītāja), Maruta Alpa (Latvijas Nacionālā kultūras centra latviešu skatuviskās dejas eksperte, deju lieluzveduma "Mūžīgais dzinējs" projekta vadītāja), žūrijas komisijas tehniskā sekretāre Līga Ribicka un Gunta Skuja (horeogrāfe, deju svētku virsvadītāja, Siguldas, Saulkrastu, Ādažu, Ropažu novadu deju kolektīvu virsvadītāja).

"Dziesmu un deju svētki ir mūsu dzīvotspēka avots. Nepārtraukta, dzīva kustība no Svētkiem uz Svētkiem. Un tad tikšanās Rīgā! Dejotāju kuplā saime trīs mēģinājumu dienās pārvēršas, tā top par veselumu. Virsvadītāju balsis virza tūkstošus, dejotāji uzticas un top Brīnums! Skudriņas skrien pār kauliem... Katrs no savas mājas, ciema, pagasta, pilsētas, novada sadotos rokās un vienā solī, vienā ritmā, vienā elpā! Tā tiek saglabāts dejas spēka kodols nākamajiem un nākamajiem Deju svētkiem. Novēlu to piedzīvot atkal un atkal no jauna!" – tā raksta Latvijas Nacionālā kultūras centra latviešu skatuviskās dejas eksperte Maruta Alpa.

Esam lepmi un gandarīti par mūsu novada dejotājiem. Novēlam spilgtu un izjustu skanējumu arī mūsu novada koriem, jo koku skates gaidāmas jau pavisam drīz. Paldies kultūras centra "Ulbrokas Pērle" kolektīvam par viesmīlīgajām telpām un skates organizēšanu. Kopā esam, kopā jūtam!

XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku Ropažu novada koordinatori Inta Kalniņa un Armands
Autors: Leimanis

<https://www.ropazi.lv/lv/jaunums/skate-tilts-uz-dziesmu-un-deju-svetkiem>